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Abstrakt
Cílem bakalářské práce je navrhnout, im-
plementovat a otestovat mobilní aplikaci
pro metodu kontrolovaného pití. V této
práci seznamuji čtenáře s problematikou
kontrolovaného pití, procházím již exis-
tující řešení, použité technologie, imple-
mentaci a závěrečné testování. Výstupem
je otestovaná funkční aplikace, ve které
uživatel plánuje svou spotřebu alkoholu a
následně se ji snaží dodržet. Díky dalším
funkcionalitám aplikace je uživatel scho-
pen zjistit, kolik promile alkoholu má v
krvi nebo zda ušetřil či prodělal peníze
vzhledem k plánu. V průběhu získávání
kontroly nad pitím je za své úspěchy oce-
ňován.

Klíčová slova: Kontrolované pití,
Mobilní aplikace, Android, Závislost

Školitel: Ing. Václav Burda
Praha 2
Karlovo náměstí 13
G-201

Abstract
The aim of this bachelor thesis is to de-
sign, implement and test a mobile appli-
cation for the method of controlled drink-
ing. In this work I acquaint the reader
with the issue of controlled drinking, I
went through the already existing solu-
tions, used technologies, implementation
and final testing. The output is a tested
functional application in which the user
plans his alcohol consumption and then
tries to comply with it. Thanks to other
functionalities of the application, the user
is able to find out how many per mille of
alcohol is present in his blood or whether
he has saved or spent money against the
plan. In the process of gaining control
over drinking the user is being rewarded
for his achievements.

Keywords: Controlled drinking,
Modified drinking, Mobile application,
Android, Addiction

Title translation: Mobile application
for controlled drinking
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Kapitola 1
Úvod

Konzumace alkoholických nápojů je v České republice nadprůměrná [1] a
nezdravá, avšak společensky tolerovaná. Někdy se dokonce stává pití alkoholu
společensky nezbytné. Díky těmto a dalším faktorům každoročně přibývá
mnoho jedinců závislých na alkoholu [2].
Někteří lidé si často myslí, že abstinence je jediná metoda, jak řešit závislost
na alkoholu. Kompletní abstinence je velmi drastické a pro mnohé nepřed-
stavitelné opatření. Ovšem některé studie ukazují [3, 4, 5], že pokud člověk
neprojevuje známky fyzické závislosti na alkoholu, je možné řešit tento pro-
blém technikou kontrolovaného pití.
Chytrý mobilní telefon má dnes více než polovina Čechů [6]. Používají ho
každodenně, a to nejen na telefonování. Ke správnému a efektivnímu prove-
dení techniky kontrolovaného pití je nutné dodržovat předem stanovený plán
konzumace alkoholu. Je velmi nepohodlné nosit si s sebou například kalendář
nebo zápisník a kontrolovat ho pokaždé, když se chystám pít alkohol. A to je
jedním z mnoha důvodů, proč jsme se rozhodli ve spolupráci s klinikou adik-
tologie 1. lékařské fakulty v Praze vytvořit mobilní aplikaci, která provedení
této techniky usnadní, ba dokonce zpříjemní.
V první části bakalářské práce se podrobně zabývám tím, co je vůbec metoda
kontrolovaného pití alkoholu, jejím historickým vývojem a pro jakou cílovou
skupinu je vhodná.
Druhá část shrnuje a vyhodnocuje již existující řešení, která má uživatel k
dispozici. Aplikace posuzuji jak z hlediska zdravotního, tak z hlediska prožitku
pro uživatele.
Třetí část se zabývá sběrem systémových požadavků. Ty jsou nezbytné pro
stanovení a identifikování všech funkcionalit aplikace.
Ve čtvrté části, dle informací získaných z předešlých kapitol, vytvářím kon-
cept a vzhled celé aplikace, který jsem pravidelně konzultoval a upravoval dle
připomínek.
Pátá a šestá část mé práce vysvětluje technické aspekty aplikace, důvody
pro volbu konkrétní technologie a problémy, na které jsem narazil. Zabývám
se zde také java třídami, aktivitami a dalšími funkcionalitami, které jsou
nezbytné pro správný chod aplikace.
V poslední části výslednou aplikaci testuji na uživatelích, reaguji na výsledky
proběhlého testování a přikládám nápady na budoucí vylepšení projektu.
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Kapitola 2
Kontrolované pití

Lidé si často myslí, že abstinence je jediný účinný druh léčby závislosti na
alkoholu. Jenomže každý člověk je jiný a každý má odlišný vztah k alkoholu,
tudíž na něj platí jiné přístupy léčby. U některých lidí je abstinence funkční
způsob léčení závislosti. U jiných má naprosto katastrofální následky. Toho si
všimli američtí psychologové Linda C. Sobell a Mark B. Sobell, kteří rozvinuli
myšlenku kontrolovaného pití alkoholu [7].
Tato technika nikoho nenutí k abstinenci nebo vstupu do léčebného programu.
Právě naopak, nechá člověka, aby přemýšlel o svém chování a přišel si na
vlastní systém. Tento moderní přistup vede nejen ke snížení zdravotních rizik
způsobených alkoholem, ale léčí i závislost na něm. Dále také motivuje k
vytváření vlastních cílů, jak omezit konzumaci alkoholu [7].

2.1 Historie

Vše začalo publikací D. L. Daviesové [8], ve které popsala studii z nemocnice
Maudsley v Londýně. Z devadesáti sedmi vážných alkoholiků bylo sedm z
nich schopno kontroly jejich konzumace alkoholu během 7-11 letého období.
Zpráva způsobila veliký rozruch, protože se do té doby věřilo, že jediným
efektivním způsobem léčby je abstinence [7].
Další velkou událostí bylo zveřejnění Rand Reportu [9], kde muži byli na
18-ti měsíční terapii se zaměřením na abstinenci v NIAAA(National Insti-
tute on Alcohol Abuse and Alcoholism) v USA. Ukázalo se, že návrat k
problematickému pití u lidí s kontrolou pití je menší než u těch, kteří prošli
abstinencí. Tím vyvrátili teorii, že kontrolované pití je nestabilní a náchylné
k relapsům(tzn. když je člověk znovu zasažen stavem, který jej v minulosti
zasáhl). O 4 roky později se, v navazující studii Rand [10], objevili další
důkazy o stabilitě kontrolovaného pití. V této studii bylo zjištěno, že 18%
pacientů pilo kontrolovaně, bez problémů nebo příznaků závislosti [7].
Poslední událost se týkala zpráv psychologů Marka a Lindy Sobell [3, 4, 5] na
počátku 70. let 20. století. Zjistili, že vážní alkoholici, kteří prošli školením,
jsou schopni umírnit své pití. Tito lidé měli při dvouletém sledování lepší
výsledky než ti, kteří obdrželi standardní léčbu zaměřenou na abstinenci.
Další navazující studie [11] ukázala, že účastníci, kteří pili kontrolovaně, si ve
většině aspektů vedli lépe, než účastníci zaměřeni na abstinenci [7].
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2. Kontrolované pití ...................................
Kolem kontrolovaného pití bylo v minulosti mnoho dohadů. Nyní, díky všem
objevům a studiím se zdá, že je to všeobecně uznávaný a prokázaný způsob
léčby závislosti na alkoholu [7].

2.2 Provedení

Během metody kontrolovaného pití nejde jen o snižování dávek alkoholu. Tato
metoda je komplexní kognitivně-behaviorální terapeutický program, který
se zaměřuje nejen na získání kontroly nad pitím, ale také nalezení vnitřní
motivace. Důležité je také objevení vnitřních spouštěčů a hledání jejich řešení
[12].
Náš přistup ke kontrolovanému pití, dále KP, funguje tak, že je nutno si
plánovat spotřebu alkoholu, a tím získat potřebný plán k jeho kontrole. Ná-
sledný cíl je snažit se ho dodržet. Na konci každého dne je velmi důležité
se ohlédnout za svým úspěchem či neúspěchem a vyjádřit se tak ze svých
pocitů, myšlenek, což je klíčová část KP.
Zaměřili jsme se nejen na nabývání kontroly, ale také zvyšování sebevědomí.
Do techniky jsme zapojili i ocenění, aby byl uživatel odměněn za své úspěchy.
Popřípadě je může využít jako cíl, ke kterému se chce dopracovat. Další
pomocí v tom, aby uživatel vydržel u metody KP, je finanční stránka. Po do-
končení každého plánu je důležité vidět finanční shrnutí. Uživatel proto může
být motivovaný nejen zdravotními, ale také peněžními benefity. Posledním
tahounem je ukazatel promile, který informuje uživatele o tom, jak si vede a
také ho to motivuje používat KP.

2.3 Pro koho je vhodné

Vyzkoušet metodu kontrolovaného pití může kdokoliv, kdo netrpí fyzickou
závislostí na alkoholu. Měl by si ovšem uvědomit, že tato metoda nemusí

[…]

dne. Den zvládli pojmenovat, ale tlačítko pro uložení nenalezli. Tím si název
zrušili a museli ho zadávat znova. To působilo lehkou frustraci.
Doporučení: Tlačítko na uložení umístit hned k vyplnění názvu a změnit
jeho ikonku na více vystihující.

2. Nález - „Neviditelný" typ alkoholu
Priorita: Vysoká
Popis: Když uživatelé dostali za úkol přidat nový alkohol (víno a pivo),
nikdo z nich si nevšiml položky typ alkoholu. Mysleli si, že typ alkoholu zvolí
zadáním jména. Vyplnili tedy jméno, a pak alkohol přidali. Celé přidávání je
předvyplněné, tudíž se každému vždy přidalo pivo.
Doporučení: Zvolení typu položky je nutno mnohem více zvýraznit, aby
pro uživatele nepůsobilo neviditelně. Druhá možnost je odstranění předvypl-
něného typu položky. To způsobí, že si uživatel uvědomí, že musí zvolit typ
alkoholu. Jinak ho systém dál nepustí.

3. Nález - „Neviditelné" nastavení
Priorita: Střední
Popis: V úkolu, kdy testovaní uživatelé měli změnit jeden svůj údaj, nastal
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další problém. Nemohli najít cestu, jak se dostat do profilu. Všichni se tam
zkoušeli dostat přes jeden z modulů. Jakmile jim ale moderátor poradil, ikonky
si všimli a splnění úkolu zvládli.
Doporučení: Nalezení sekce nastavení je pro uživatele obtížné. Pomohlo by
zvýraznění, zvětšení velikosti a zvýšení kontrastu u ikonky.

4. Nález - Další obrazovka v onboardingu
Priorita: Nízká
Popis: Jeden z testovaných uživatelů si nevšiml, že při onboardingu je možné
s obrazovkou posouvat, a tak se přesunout na další obrazovku. Snažil se klikat
na všechna tlačítka a aplikaci několikrát vypnul.
Doporučení: Pro některé uživatele je posouvání obrazovky neintuitivní a
bylo by dobré, přidat i tlačítko „Další".

5. Nález - Prokliknutí finanční stránky
Priorita: Nízká
Popis: Všichni testovaní uživatelé při úkolu, kdy měli zjistit svůj finanční
stav vůči plánu, klikali na ikonku finance. Názvu a stavu si sice všimli, ovšem
měli tendenci na něj klikat a divili se, že se nic neděje.
Doporučení: Finance by měli být také proklikávací. Ovšem to souvisí s
doplněním zbylých dvou modulů: „Sebereflexe" a „Statistika". Díky nim by
pak vše mělo fungovat správně.
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Kapitola 9
Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit mobilní aplikaci, která uživatele
seznámí s metodou KP a umožní jim snadno metodu používat. Zabýval jsem
se kompletním návrhem, implementací aplikace a závěrečným testováním
uživatelského rozhraní.
V první kapitole jsem osvětlil metodu KP, její historii a její využití, které
vedly k nápadu vytvoření mobilní aplikace. Dále jsem prostudoval všechna
existující mobilní řešení. Ta se ukázala být inspirativní, ale pro potřeby KP
nedostatečné. Díky těmto informacím jsem představil systémové požadavky,
které jsou neoddělitelnou součástí vývoje jakéhokoliv softwarového systému.
Ty určují základní funkcionality systému jako například zadání vypitého
alkoholu, editace údajů a podobně. Na těchto požadavcích jsem vystavěl
základ designu a implementace.
V části designu jsem se zaměřil na návrh velice intuitivního a jednoduchého
uživatelského rozhraní, protože naše cílová skupina je velice široká. Složitost
a neschopnost vykonat jednotlivé úkony kvůli špatnému designu by mohly
vést k frustraci uživatele a následnému odinstalování aplikace.
V implementační části jsem nejprve vysvětlil důvody k volbě dané techno-
logie. Zde jsem preferoval ty, které mají největší počet uživatelů. Dále je tu
vysvětlena databázová vrstva a popsány jednotlivé prvky, které se v databázi
nacházejí. Mimo to jsou také zmíněny veškeré důležité aktivity a fragmenty
použité při vývoji. Rozebral jsem také konfigurační soubory jako Build.gradle
a AndroidManifest.xml, které jsou jádrem každé Android aplikace. Jedna z
knihoven, které jsem v projektu použil, je ActiveAndroid [29], která umožňuje
ORM mapování.
Jako finální krok jsem aplikaci nechal otestovat pěti uživateli z věkových
skupin teenager, dospělý, rodič a senior. Ukázalo se, že ač jsem se snažil
udělat návrh uživatelského rozhraní srozumitelným pro všechny, některé funk-
cionality se chovají jako „neviditelné". Je to například funkce uložení názvu
dne nebo sekce profil. Podrobný popis problémů při testování a návrh jeho
řešení jsou popsány v kapitole 8.
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9. Závěr ........................................
9.1 Návrh na další rozvoj

I přesto, že byl hlavní cíl práce dokončen a chyby nalezené v testování opraveny,
je zde stále prostor pro zlepšení. Pro budoucí vývoj a pro plnou funkčnost
aplikace je nutné navrhnout a doimplementovat zbylé dva moduly: Statistika a
Sebereflexe, které jsou součástí jiné bakalářské práce. Zároveň by bylo vhodné
přidat možnost přihlášení/registrace pro přesun dat. Shrnuto v bodech:. Sebereflexe - navrhnout a naimplementovat.. Statistika - navrhnout a naimplementovat..Proklikání finance - možnost prokliknout ikonku finance. Viz. nález 5

v kapitole 8..Přidání přihlášení a registrace - možnost uložit data do profilu
uživatele. Toto vylepšení přináší možnost přenášení dat z jednotlivých
zařízení.
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Příloha A
