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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mobilní aplikace pro kontrolované pití

Jméno autora: David Herel

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů

Vedoucí práce: Ing. Václav Burda

Pracoviště vedoucího práce: Analýza a interpretace biomedicínských dat (AID), FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce považuji za průměrně náročné. Jejím cílem bylo se seznámit s problematikou
kontrolovaného pití alkoholu. Následně provést rešerši mobilních aplikací zabývajících se podobnou
problematikou a na základě těchto poznatků navrhnout a implementovat vlastní mobilní aplikaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání ve všech bodech. Rozsahem všechny body odpovídají nárokům na bakalářskou práci. Nad rámec
zadání nyní začal student připravovat i další moduly, o které by bylo možné aplikaci rozšířit.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení hodnotím jako velmi dobrý. Student pracoval průběžně během celého, průběžně konzultoval výsledky a další
směřování své práce v 7-14denních intervalech. Postupoval od seznámení se s problematikou, přes analýzu řešení až
k samotné implementaci a závěrečnému otestování funkčnosti.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň hodnotím jako velmi dobrou. Student pochopil problematiku, dokázal se v ní zorientovat a zjištěné
poznatky aplikovat také v implementační části bakalářské práce. Zpracování problematiky kontrolovaného pití ale mohlo
být rozebrano více do hloubky. V implementační části bych poté vytkl české názvy pro entity, třídy apod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce práce splňuje všechny náležitosti kladené na bakalářskou práci, rozsahem také odpovídá kladeným
nárokům a oceňuji použití šablony, která práci dává příjemný vzhled. Práce je dobře čitelná, nenarazil jsem na žádné
gramatické chyby. Nicméně po stylistické stránce by mohla být práce napsána o něco lépe a rozsah by mohl být větší –
konkrétně analýza problematiky viz. výše.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah citací a literatury víceméně pokrývá problematiku práce, kterou student zpracovával, a formální zápis citací
odpovídá doporučené normě. Student svá tvrzení řádně cituje, včetně dokumentace Android platformy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Myslím si, že zadání a zpracování práce splnilo svůj účel a že i pro studenta bylo její zpracování přínosem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

S vypracováním práce i s přístupem studenta během semestru jsem spokojen. K problematice přistupoval
zodpovědně a v průběhu celého semestru. Zpracování textu bakalářské práce je hezké, ale po stylistické stránce
by mohlo být o něco lepší a také by mohla být více do hloubky rozebrána problematika kontrolovaného pití. Před
tím, než bude možné zpřístupnit aplikaci uživatelům, by bylo dobré doimplementovat body, které student shrnuje
v závěru práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 3.6.2020 Podpis: Václav Burda